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 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY OBCE POHOŘÍ 

Vážení spoluobčané, 

s blížícím se koncem roku přichází období příprav na vánoční svátky. Je to i čas, kdy vyhodnocujeme práci 

a projekty, které se nám podařilo v obci v uplynulém roce zrealizovat. Zároveň pracujeme na přípravě záměrů 

pro další rozvoj obce a na sestavení rozpočtu pro rok 2025.   

Dovolte mi krátce shrnout nejvýznamnější aktivity zastupitelstva v tomto roce. Jsme rádi, že se podařilo 

dokončit jeden z cílů stanovených strategickým plánem rozvoje obce, a to pořízení nového, efektivního 

a úsporného veřejné osvětlení. Dále byly v druhé polovině roku uvedeny do provozu fotovoltaické elektrárny 

na střechách budovy základní školy a obecního úřadu. Oba projekty byly realizovány z důvodu snahy obce 

o lepší hospodaření s energiemi. 

Mezi priority patří i úpravy veřejných prostranství, výsadba nové zeleně a další aktivity v oblasti životního 

prostředí. V letošním roce byly dokončeny úpravy prostranství u kostela sv. Jana Křtitele a památníku 

padlým. Jejich součástí je výsadba nových stromů, zeleně a instalace dřevěného mola a plastik u rybníka. 

Jsem ráda, že část této nově upravené plochy je věnována poctě pohořskému rodákovi Miloni Čepelkovi, 

za jehož přítomnosti zde byl 29. října loňského roku vysazen červenolistý buk. Projekt byl spolufinancován 

Státním fondem životního prostředí ČR za ocenění Zelená stuha, které obec získala v krajském kole soutěže 

Vesnice roku 2022. 
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S revitalizací veřejného prostoru u kostela sv. Jana Křtitele úzce souvisela rekonstrukce rybníka, kde došlo 

k odbahnění a zpevnění svahů poškozených abrazí. Vodní nádrž získala nejen nový vzhled, ale může nadále 

plnit i svoji funkci, kterou je zejména zadržování vody v krajině.  

 

V průběhu uplynulých měsíců probíhala jednání se společností CETIN o zbudování optické sítě, která 

by sloužila všem občanům. Věříme, že se nám společně podaří optickou síť v Pohoří realizovat a přispět tak 

ke zkvalitnění služeb v obci. Veškeré náklady spojené s výstavbou optické sítě bude hradit díky dotaci získané 

z Národního plánu obnovy v plném rozsahu společnost CETIN. Zřízení přípojek k jednotlivým nemovitostem 

tak má být v rámci tohoto projektu zdarma.  

Chvíle napětí zažívali někteří z nás v září, a to v souvislosti s výstrahou meteorologů před extrémními dešti.  

Většina z nás si při této příležitosti asi připomněla povodeň, která zasáhla obec v roce 1998 a při níž byla 

zaplavena celá obec. Ve dnech 12. až 15. září zasedala povodňová komise obce. Členové JSDH Pohoří 

prováděli kontrolu stavu ochranné hráze a koryta řeky Dědiny, na přilehlých loukách odstraňovali náletové 

dřeviny pro zajištění rychlého odtoku vody v případě jejího vylití z koryta řeky. Ve spolupráci s Povodím Labe 

byly odstraněny z koryta spadlé stromy. Situace pro nás dopadla naštěstí dobře, přesto jsme se snažili dělat 

vše pro to, abychom byli na případné větší rozlití vody z Dědiny připraveni.    

Na protipovodňových opatřeních se pracovalo v průběhu celého roku. Povodí Labe s. p. čistí na základě 

společně provedené povodňové prohlídky koryto řeky Dědiny od spadlých stromů a nánosů, v listopadu 

zajistilo dosypání snížených přejezdů přes ochrannou hráz.  

Po celý rok naše obec opět žila bohatým spolkovým životem. Odměnou za práci zastupitelů, spolků a občanů, 

kteří se podílejí svou prací na rozvoji obce, bylo v letošním roce získání třetího místa v krajském kole soutěže 

Vesnice roku 2024. S tímto oceněním je spojena i finanční odměna ve výši 250 tisíc korun, která byla obci 

poskytnuta formou daru od Královéhradeckého kraje. 

V pátek 29. listopadu jsme se všichni společně sešli u tradičního rozsvícení vánočního stromu u kostela 

sv. Jana Křtitele a vstoupili do adventu. Přeji vám všem, abyste prožili toto období v klidu a harmonii. Přeji 

vám a vašim blízkým krásné prožití vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí a vše dobré v novém roce. 

starostka obce Helena Suchánková  
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 GRATULACE JUBILANTŮM 

K významnému životnímu jubileu přály starostka obce a členky kulturní komise na podzim letošního roku 

hned třem našim spoluobčanům.  

V říjnu oslavil kulaté 90. narozeniny Petr Zajíček a v listopadu gratulantky navštívily Emílii Mišákovou, která 

dosáhla věku 96 let, a Irenu Junkovou, která pomyslně sfoukla 95 svíček na narozeninovém dortu.  

Všem přejeme mnoho zdraví a elánu do dalších let. Gratulujeme. 

 

   

 

 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POHOŘÍ 

Poslední čtvrtletí roku 2024 velmi ovlivnila hrozba povodní po celém 

území České republiky. Pro okres Rychnov nad Kněžnou byl vyhlášen 

extrémní stupeň nebezpečí.  

V důsledku vydatných srážek byly očekávány výrazné vzestupy hladin 

vodních toků. Byly předpokládány nejvyšší vzestupy s četným 

překročením 3. SPA.  

Z toho důvodu byla pohořská výjezdová jednotka v pozoru a snažila se 

alespoň preventivně připravit na hrozící povodně, kdy čistila zarostlé 

propustky kvůli lepšímu případnému odtoku vody na lukách, zajišťovala 

dostatečné množství napytlovaného písku, pravidelně objížděla vesnici 

a kontrolovala hladinu řeky v jednotlivých úsecích Pohoří a jeho okolí.  

Nakonec se nejhorší scénáře nepotvrdily a Pohoří se velká vlna vyhnula.  
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Bohužel to štěstí neměly všechny obce v republice. Jednou z výrazně 

zasažených obcí byla Česká Ves v Jeseníkách. Obec Pohoří a SDH Pohoří se proto 

rozhodli přispět potřebnými věcnými prostředky této obci. Nakoupený materiál 

do postižené oblasti odvezli kolegové z SDH České Meziříčí, kteří tam jezdí 

pravidelně pomáhat odklízet škody. Děkujeme. 

24. září zástupci SDH Vratislav Izák a Václav Hrušovský popřáli našemu členovi 

Jiřímu Vláškovi, který v září oslavil významné životní jubileum. Celý sbor ještě 

jednou přeje vše nejlepší, a hlavně pevné zdraví. 

Někdy je potřeba si odpočinout, jen tak si popovídat, sejít se, vidět se. A to jsme 

přesně udělali v sobotu 12. října, kdy proběhlo hasičské opékání a setkání členů 

a přátel SDH Pohoří.  

Na opékání hned druhý den v neděli 13. října navazovala již tradiční drakiáda. 

I když to ještě dopoledne nevypadalo, počasí bylo nakonec odpoledne na 

pouštění draků přímo ukázkové.  

Všichni draci, dračice i dráčata se prolétla a my děkujeme všem 31 drakům za 

účast. Jako každoročně byl každý malý účastník odměněn a odborná porota 

během odpoledne udělila několik individuálních cen.  

Od října byl opět zahájen kroužek mladých hasičů. Vzhledem k pracovnímu 

vytížení vedoucích kroužků se s dětmi vídáme pravidelně 1 za 14 dní. V zimním 

období budeme navštěvovat místní tělocvičnu, na jaře opět vyběhneme ven 

v přírodním kulturním areálu. 

Závěr roku se nezadržitelně blíží a my Vám chceme popřát, ať je Váš adventní 

čas klidný bez zbytečného shonu a plný radostného očekávání, ať se Vám nejen 

o Vánocích plní i ty nejtajnější sny a přání a v tom novém roce 2025 hlavně 

pevné zdraví, úspěchy a štěstí.  

Těšíme se s Vámi na viděnou a rádi bychom Vás pozvali 15. února 2025 na 

Hasičský ples, který se uskuteční v místním pohostinství. 

Za SDH Pohoří Petra Vošlajerová 

 TICHÁ VZPOMÍNKA 

Dne 19. listopadu to bylo 5 let, co nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, tatínek, dědeček, strýc, švagr a dobrý 

kamarád pan Miloš Matyáš.  

Moc nám chybíš. 

manželka Hana, syn Robert, dcera Denisa a ostatní příbuzní 
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 OBNOVA VEŘEJNÉ ZELENĚ 

Vážení spoluobčané, 
 
dovolte mi, abych vás informovala o záměrech revitalizace 

veřejné zeleně u hřbitova a v části aleje u bytového 

domu čp. 183. Jedná se o pokračování koncepční 

výsadby zeleně v obci, která navazuje na projekty 

uskutečněné v předchozích letech. Koncepční 

obnovou zeleně a výsadbou nové generace stromů 

chce obec přispět k přírodnímu a historickému 

charakteru obce a k vytvoření kvalitního veřejného 

prostoru. Na vzniku projektů se podíleli společně se zahradní 

a krajinářskou projektantkou i odborníci z řad našich občanů. Práce  

by měly být zahájeny začátkem prosince letošního roku. Ve dnech, 

kdy budou probíhat, prosíme občany a majitele sousedních pozemků o trpělivost, zejména 

v souvislosti s omezením provozu na místní komunikaci v blízkosti bytového domu.   

 
Obnova aleje – lokalita „ke hřbitovu“ 
 
Zeravy ve stávajícím stromořadí jsou přerostlé a jejich tvarování, aby byl zajištěný průjezd na hřbitov, je 

náročné. Součástí revitalizace bude proto jejich odstranění a náhrada novou výsadbou modřínů. Modříny 

vytvoří v budoucnu podchozí a podjezdnou výšku a nebude nutné je pravidelně tvarovat, nebudou tak bránit 

přístupu na hřbitov a obhospodařování sousedního pole. Nové stromořadí se stane výrazným krajinným 

prvkem.  

Na západní straně komunikace, kde se nachází pás koseného trávníku, je vedené veřejné osvětlení, není tam 

proto možné provést žádnou výsadbu stromů. Travnatý pás však bude přeměněn, a to dosetím druhově 

bohaté směsi, na květnatou louku. Stejná směs bude použita i na obnovu plochy po odstraněných zeravech.  

Do jižního rohu západního pásu, kde se cesta stáčí k větší zpevněné ploše pro parkování vozidel před 

hřbitovem, bude ke stávajícím smrkům omorikám jako budoucí dominanta vysazen dub červený. 

Hlavním cílem obnovy stromořadí je stabilizace stavu a zajištění pokračování stromořadí jako důležitého 

prvku veřejné zeleně v obci.  Osetí obou mezí lemujících cestu druhově bohatou luční směsí přispěje ke 

snížení náročnosti péče – kosení by mělo probíhat dvakrát ročně, zároveň zvýší ekologické i estetické 

hodnoty území. 

 
Obnova aleje – I. etapa v lokalitě „za bytovkou“ 
 
U bytovky projde veřejné prostranství revitalizací, jejíž součástí bude odstranění většiny původních lip v části 

stromořadí. Jsou totiž ve špatném zdravotním stavu a ohrožují bezpečnost. Proto bylo rozhodnuto o jejich 

náhradě novými malokorunnými lípami. Ty budou mít kompaktnější vzrůst a do budoucna nebudou v kolizi 

s nadzemním elektrickým vedením. Lépe tak budou odpovídat omezeným podmínkám ulice a při dobré péči 

nebude nutné je radikálně ořezávat, jako tomu bylo u lip původních. To zajistí dlouhodobější trvání celé aleje.  
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Bezprostřední okolí upravené odstavné plochy bude nově pojednáno výsadbou nízkých keřů, ta zčásti doplní 

i záhon podél chodníku vedoucího ke vstupu do bytového domu. V záhonu budou použité keře nízkého 

vzrůstu, nenáročné na údržbu, a to ptačí zob a třezalka. Travnatou plochu v předprostoru bytového domu 

doplní také solitérně vysazená okrasná jabloň, která bude zvyšovat atraktivitu a estetiku místa. A to zejména 

tím, jak kvete v jarním období, ale také na podzim, kdy ponese drobné ozdobné, sytě žluté až naoranžovělé 

plody. 

Hlavním cílem obnovy aleje je stabilizace jejího stavu a zajištění její další existence jako důležitého prvku 

veřejné zeleně v obci. Úprava přidružených ploch v prostoru před bytovým domem má pak za cíl zkvalitnit 

každodenní užívání ploch obyvateli a zvýšit estetickou hodnotu okolí. Keřová výsadba celý prostor zatraktivní, 

zároveň jejím založením dojde k umenšení plochy trávníku, a tím i zjednodušení jeho údržby.  

Věříme, že další úpravy zeleně přinesou krásnější a udržitelnější prostředí pro nás všechny. 

 
starostka obce Helena Suchánková  

 ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ –  
   LIKVIDACE KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

V souvislosti se zvyšujícími se náklady na likvidaci komunálního odpadu bude 

nutné přistoupit v roce 2025 k navýšení částky poplatku za svoz odpadu.  

Je to kvůli zákonu o odpadech, který je účinný od r. 2021 a právě z něho 

vyplývají změny v podmínkách skládkování odpadu. V jejich důsledku 

dochází každoročně k navýšení plateb, které musí obec hradit za to,  

že odpad z popelnic putuje na skládku.  

Prosíme proto všechny občany o pečlivé třídění odpadu 

v domácnostech. V popelnicích by se neměl objevovat odpad, který do 

nich nepatří. Díky lepšímu třídění může každý z nás snižovat množství 

odpadu v popelnicích a významně šetřit náklady, které za svoz 

komunálního odpadu platí obec a následně i občané. Třídění přispěje také 

k ochraně životního prostředí. 

Podnikající osoby mají povinnost mít na likvidaci komunálního odpadu 

uzavřenou smlouvu s příslušnou svozovou firmou působící na území obce. 

Obec se snaží zajistit co nejvíce možností pro třídění odpadu. Efektivnějšímu nakládání s odpady pomáhá 

i existence sběrného dvora. Na území obce jsou navíc rozmístěny tři kontejnery na bioodpad. Navíc 

je zaveden pytlový svoz plastů. Již několik let je také možné odložit nepotřebné oblečení a obuv 

do kontejnerů určených pro sběr textilu (od roku 2025 musí tato místa již obce zřizovat povinně, aby se 

snížilo množství textilií odložených na skládkách).  

Abychom všichni nadále snižovali objem komunálního odpadu a šetřili tak finance, bylo na sběrném dvoře 

zřízeno místo, kam může kdokoliv donést věci, které už nepotřebuje, ale které mají ještě potenciál k dalšímu 

využití. Je možné zde bezplatně odevzdat drobnější funkční předměty z domácnosti, které by jinak skončily 

na skládce. Obsluha sběrného dvora může tyto věci nabídnout případným zájemcům.  
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 ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLKY 

Začátkem září jsme mezi sebe přivítali nové kamarády. Někteří zvládli nástup do školky bez problému, jiní 

uronili pár slziček, ale nakonec si přece jen všichni zvykli.  V novém školním roce na nás čekala spousta 

zajímavých témat, návštěvy solné jeskyně v Černilově a v neposlední řadě Den otevřených dveří k příležitosti 

oslav 50. výročí založení školky. Návštěvníci si mohli projít prostory MŠ, prohlédnout alba s fotkami 

a zavzpomínat. Mezi návštěvníky jsme přivítali mimo jiné i bývalé zaměstnance a paní starostku. Všichni si 

domů odnesli dáreček – perníčky se symboly tříd (lištičky a sovičky). 

  

Na konci září navštívilo naši školku Hitrádio Černá Hora. V rámci akce Dopolední kofein, do které jsme naši 

školku přihlásili. Moderátorka rádia Hanka Poskočilová spolu s hosteskami přivezla zaměstnancům školky 

kávu a makronky. Od dětí na oplátku dostaly obrázky a pozvání do rádia. Protože letošní podzim nám počasí 

přálo, využili jsme ho ke společné akci s rodiči a užili si tradiční „Dýňování na hřišti“. Děti si se svými rodiči 

vydlabaly dýně, společně se s nimi vyfotily a potom si s dýněmi ozdobily své domovy. Opět nás navštívilo 

divadlo Jójo s Pohádkou z lesní školky. 

  

Další zážitek čekal na děti ve školce, když jsme si společně užili Halloween. Děti plnily různé úkoly na 

stanovištích a na závěr na ně čekalo hledání pokladu a taneček. Tento den si děti moc užily. 

Na za začátku listopadu nás navštívil již tradičně fotograf M. Hurdálek s vánočním focením a na svátek 

svatého Martina jsme si s dětmi upekly svatomartinské rohlíčky, na kterých si děti moc pochutnaly.  
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Opět po roce proběhlo ve školce screeningové vyšetření školní zralosti u předškoláků pracovnicemi 

Pedagogicko-psychologické poradny z Rychnova nad Kněžnou. Poté následovala konzultace rodičů 

a s pracovnicemi pedagogicko-psychologické poradny a rodiče byli seznámeni s výsledky vyšetření. Ten samý 

den, ale odpoledne, ve školce proběhla logopedická depistáž s klinickou logopedkou Mgr. R. Stratílkovou. 

Rodiče měli možnost využít přítomnosti logopedky ve školce a poradit se, kdy je vhodné začít s nápravou 

řeči, pokud je to potřeba.  

  

V průběhu podzimu absolvovaly všechny učitelky i asistentka pedagoga různé vzdělávací semináře 

a poznatky, které zde získaly, využívají při práci s dětmi. 

Dále jsme společně vyrazili na výlet na zámek do Opočna, kde na děti čekala zkrácená vánoční prohlídka 

zámku s programem pro děti. Dobu adventu jsme přivítali tradičním zpíváním před kostelem s rozsvěcením 

vánočního stromu a s prodejem výrobků maminek a babiček dětí ze školky. Tímto děkujeme všem rodičům, 

kteří se různými způsoby zapojili do příprav a prodeje.   

Nyní se už těšíme se na to, jak si s dětmi společně užijeme dobu adventu a Vánoce, na nové hračky 

a pomůcky, které nám letos Ježíšek přinese do školky. Pro rodiče připravujeme vánoční besídku, letos na 

téma Vánoční pečení a doufáme, že se dětem besídka povede. Pro děti je v plánu další z projektových dnů 

s paní H. Adamcovou a návštěva ZŠ Opočno s předškoláky. 

Za celý kolektiv MŠ Vám přejeme klidné a radostné prožití Vánoc v kruhu svých nejbližších a pevné zdraví 

v novém roce. 

ředitelka MŠ Marcela Michlová 

 POZDRAV ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Tak zase pasou ovce valaši… konec roku 2024 se blíží, a proto u nás ve škole cinkají vánoční zvonky a znějí 
koledy. Vánoce nás ovládly: adventní zpívání, vánoční besídka, výstava žákovských prací na zimní a vánoční 
téma. A hlavně těšení na Ježíška. 

Během podzimních měsíců naši žáci prošli jako každý rok plaveckým výcvikem v Plavecké škole v Dobrušce 
s cílem prohloubit své plavecké dovednosti a rozvíjet tělesnou zdatnost. Na výcvik plavání naváže hned 
v lednu výcvik jízdy na bruslích, na který budeme jako každoročně jezdit do Opočna na zimní stadion. 
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Na konci září jsme se vypravili na podzimní výlet do střediska ekologické výchovy SEVER v Hradci Králové, 
kde jsme se zúčastnili výukového programu na téma Strom. Žáci si prostřednictvím hry a zážitkových úkolů 
uvědomili, co všechno o daném tématu znají a kolik dalších zajímavostí ještě nevědí. V rámci recyklace si 
všechny děti vyrobily list ručního papíru, který si odvezly domů. 

  

V říjnu jsme ve škole shlédli divadelní představení Divadélka pro školy z Hradce Králové. Viděli jsme dvě 
pohádky Karla Čapka: Pohádku tuláckou a Pohádku loupežnickou v podání dvou mladých herců, kteří živé 
divadlo kombinují s divadlem loutkovým. Zatímco Pohádku loupežnickou většinou děti znají, Pohádka 
tulácká byla pro ně nová. Divadelní představení mělo velký úspěch.  

  

 

Poslední říjnový den přišli do školy čarodějnice, duchové, upíři i dýně. Jednu z vyučovacích hodin jsme si 
zasoutěžili a zahráli si na Halloween.  
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 A nesmím zapomenout na činnost školní družiny. V podzimních dnech připravila paní vychovatelka projekt 
na téma Řepa. Děti plnily úkoly, vyhledávaly a získaly nové informace o tématu pěstování, sklizně a využití 
nejen řepy cukrovky, ale i červené řepy. Z té si na závěr týdne v rámci činnosti Dovedných rukou vyrobily 
pomazánku. Pochutnali jsme si všichni.  

  

 A znovu vánoční koledy… Rozsvítili jsme vánoční strom, do konce roku je už jen kousek. Jménem všech 
zaměstnanců základní školy přeji všem krásné a klidné Vánoce a mnoho štěstí a zdraví v roce 2025.  

ředitelka ZŠ Eva Bělohlávková 
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 VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ DĚTÍ PŘED KOSTELEM 
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 PODZIM V SÁLE POHOSTINSTVÍ 

Po uzavření letní sezóny v přírodním areálu se kulturní dění v naší obci přesunulo do sálu našeho 

pohostinství. Na začátku listopadu nás měl navštívit zpěvák Jaroslav Červinka s kapelou a písněmi Karla 

Gotta. Bohužel muselo být jejich vystoupení zrušeno a domluvíme náhradní termín na příští rok. Výpadek 

jsme ovšem 1. listopadu nahradili besedou herce a režiséra Tomáše Magnuska, který divákům mimo jiné 

přiblížil natáčení filmu Bastardi. Jako host jeho talkshow navštívila naši obec herečka Kateřina Macháčková, 

která posluchačům vyprávěla například zážitky z tvorby seriálu Život na zámku. Nepříliš zaplněný sál slavná 

dvojice velmi bavila. 

V polovině jedenáctého měsíce sál 

rozezněli smíchem herci divadelního 

spolku Zdobničan z Vamberku, kteří 

k nám zavítali po několikaleté pauze. 

S velkým ohlasem obecenstva 

odehráli komedii Když se zhasne, díky 

jejíž atmosféře vánočního večírku 

naladili diváky na nadcházející 

období. Letošní rok v sále zakončíme 

21. 12. divadelním představením pro 

děti s názvem Líný Kuba, holé 

neštěstí, které odehrají ochotníci ze 

Smiřic. Na chvíli se tak budete moci zastavit ve shonu příprav na Štědrý den. 

Kulturní program na rok 2025 postupně připravujeme. Tahákem jarní sezóny bude divadelní představení 

Záskok z pera Járy Cimrmana, ve kterém se s odvážnými Pohořáky na prknech našeho jeviště objeví Miloň 

Čepelka. Premiéra se uskuteční 22. března.  

Za Kulturní komisi obce Pohoří přeji klidné adventní období, pohodové vánoční svátky a šťastný a kulturně 

bohatý rok 2025. 

Viktor Mervart 
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 OPOČNO – 100 LET TRAFIKY  
   A AUTOGRAMIÁDA MILONĚ ČEPELKY 

V neděli 3. listopadu proběhla v Opočně 

vzpomínková akce spojená s trafikou Josefa 

Duky, válečného poškozence z I. světové války. 

Trochu jinak, s nostalgií a humorem, bylo 

možné pod režijní taktovkou spolku ABAKUS 

vzpomenout na všechny, kteří nabubřelostí 

mocných ztratili a dnes leckde znovu ztrácejí 

své životy a zdraví. Trafika válečného 

poškozence z I. světové války Josefa Duky byla 

postavena právě před sto lety a je tak němým 

svědkem následků válečného běsnění. 

Účastníci setkání si na své klopy připnuli 

symbol válečných veteránů, květ vlčího máku.  

Před Poštounou U Maxmiliána se sešly v dobovém oblečení osobité opočenské postavičky připomínající život 

na rohu Zámecké ulice a Kupkova náměstí počátkem 20. století. Součástí akce plné vzpomínek na dávné dění 

v Zámecké ulici byly i úsměvné historky v podání pamětníků: hodináře Tomáše Fábery a Miloně Čepelky 

a hudební vystoupení Luboše Michla a Zdeňka Svědíka.   

Součástí vzpomínkové akce byla autogramiáda Miloně Čepelky u příležitosti vydání jeho knižní novinky 

„Josefové“. Prozaická kniha, kterou představil v říjnu na jevišti Semaforu a jejímž kmotrem byl Jiří Suchý, 

vyšla k autorovým 88. narozeninám. S gratulací k tomuto jubileu se v Opočně připojila Zdeňka Seidelová, 

starostka Přepych a její kolegyně Dagmar Honsnejmanová a Helena Suchánková, starostky Mokrého 

a Pohoří. Příjemné setkání s pohořským rodákem se uskutečnilo v útulných prostorách ABistra v přízemí 

Restaurace U Slunce za hudebního doprovodu Patrika France. 

/převzato s úpravami: Jiří Králíček, Spolek ABAKUS/   

  

 



0 16 

 PTÁCI V POHOŘÍ: BRHLÍK LESNÍ 

Brhlík lesní je malý pěvec o velikosti přibližně 

našeho vrabce. Je to zkušený stromolezec. 

Nejčastěji si ho můžete všimnout, jak šplhá po 

kmeni stromu a to často i hlavou dolů. Podle toho 

jej zaručeně poznáte, protože je jediným evropským 

pěvcem, který to umí. Zaujme také svým poměrně 

nápadným zbarvením. Shora je makově šedomodrý, 

přes oko má výrazný černý pruh, líce a hrdlo bílé, 

bříško má žlutooranžové. Sameček je tmavší, 

samička je méně výrazně zbarvená. Ocas a nohy má 

krátké, silný, krátký, téměř neznatelný krk, zobák 

delší.  Brhlík obývá listnaté a smíšené lesy, kde 

rostou duby. V poslední době je častý i v zahradách a parcích, tedy v blízkosti člověka.  

Potravou brhlíka je převážně drobný hmyz, který vyhledává v kůře nebo pod kůrou stromů. V zimě se živí 

hlavně semeny. Dobře si poradí s oříšky, které zasune do škvíry a pak zobákem vyklove otvor k jádru. Po celý 

rok si tvoří zásoby, které pak v zimě využívá. 

Brhlík je monogamní pták, pár spolu zůstává po celý život. Každý 

rok se vrací na stejná hnízdiště. Hnízdí jednou ročně od března do 

června v dutinách stromů, nejčastěji vydlabaných 

některým datlovitým ptákem, ale nepohrdne ani budkou. Brhlík 

není zajímavý jenom tím, že šplhá hlavou dolů, ale také tím, jak si 

buduje hnízdo. Je mezi našimi opeřenci jakýmsi zedníkem. 

Přizpůsobuje si totiž vletový otvor do dutiny, ať už je to budka 

nebo přirozená dutina ve stromě, tak, že ho zalepuje hlínou 

smíchanou se slinami na požadovaný průměr, což je obrana proti 

vniknutí větších vetřelců do dutiny. Dutinu pak vystýlá převážně 

kousky kůry, ale i peřím, zvířecí srstí a mechem. Ve snůšce bývá  

5–9 bílých, hnědě skvrnitých, 19,6 × 14,7 mm velkých vajec,  

na kterých sedí samotná samice 14–17 dní. Mláďata hnízdo 

opouštějí po 22–25 dnech. V přírodě se dožívají od 2 do 7 let.  

My máme to štěstí, že brhlíci navštěvují krmítko na našem 

balkóně. Ptáky přikrmujeme po celý rok. Brhlíci se tam objevují 

minimálně dva, tak si myslím, že by se mohlo jednat o pár. Je zajímavé pozorovat, jak se ptáci na krmítku 

chovají. Sýkorka si z krmítka uzobne většinou jediné semínko a odletí. Vrabec se na krmítku usadí, či spíš ho 

obsadí, a rozhazuje semena všude okolo. Podobně se chová zvonek a ten navíc vyhání všechny ostatní 

návštěvníky. Zvonci však poslední dobou vymizeli. Brhlík přilétne, naskládá si do dlouhého zobáku několik 

semen slunečnice a odlétne na nějaký strom poblíž, kde si je rozloupne nebo možná i schová.  

Nezapomeňte na ptáčky v zimě, nasypte jim do krmítka a pozorujte. V jarním a letním období se vám odmění 

sběrem hmyzích škůdců na zahradě a zpěvem. 

Kristina Balcarová 

Zdroje: Příroda.cz, Wikipedie, Český rozhlas 
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10. VÁNOČNÍ TURNAJ 

VE STOLNÍM TENISE 

 

1. Termín    30. 12. 2024 (pondělí) 

2. Místo konání   místní tělocvična v Pohoří 

3. Pořadatel    Pavel Žďárek ml. s TJ za podpory obce Pohoří 

4. Startují     NEREGISTROVANÍ  MUŽI A ŽENY - bez omezení věku 

5. Startovné    200 Kč 

6. Prezentace    od 8:15 – 8:45 hodin 9:00 hodin zahájení turnaje 

7. Systém turnaje Dvoustupňový – skupinový a vylučovací.  

8. Občerstvení   Občerstvení po celou dobu turnaje za příjemné ceny 

9. Přihlášky    do 25. 12. 2024 

 a informace    Pavel Žďárek ml. 731 749 291  !!! SMS !!! 

                                                    e-mail: pajazdarek1@seznam.cz 

Těšíme se na vaši účast, kvalitní výkony a dobrou náladu. 

 

 



0 18 

 



0 19 

 



0 20 

 KULTURNÍ KALENDÁŘ 

Uvedené termíny a akce jsou orientační, mohou se změnit. 

datum název akce místo pořadatelé 

12.12. 
Živý Betlém (18:00) 
Adventní koncert Zdeňka Svědíka a přátel 

kostel 

Obec Pohoří, 
Římskokatolická 

farnost - děkanství 
Opočno 

21.12. 
Divadlo pro děti: Líný Kuba, holé neštěstí (OCHOS Smiřice) 
(17:00) 

pohostinství Obec Pohoří 

23.12. Vánoční troubení koled a betlémské světlo (18:30) kostel Obec Pohoří 

29.12. Tajný výlet ? km KČT Pohoří 

30.12. Vánoční turnaj ve stolním tenise tělocvična TJ Pohoří 

4.1. Turistický výlet: Novoroční čtyřlístek (Nové Měst n/Met) ? km KČT Pohoří 

11.1. Tříkrálová sbírka obec 
Charita, Obec 

Pohoří 

11.1. Myslivecký ples pohostinství MS Pohoří 

25.1. Zahrádkářský ples Statek u Oubrechtů Zahrádkáři Pohoří 

8.2. Turistický výlet: Plchůvky – Borohrádek 10 km KČT Pohoří 

15.2. Hasičský ples pohostinství SDH Pohoří 

15.3. Turistický výlet: Hronov – Červený Kostelec 12 km KČT Pohoří 

22.3. Divadlo: Záskok (Miloň Čepelka a Pohořáci) (19:00) pohostinství Obec Pohoří 

 

 

 

 

 

 

Obecní úřad Pohoří  

 

+420 494 623 346 

urad@obecpohori.cz  

www.obecpohori.cz  

Facebook stránka: 
www.facebook.com/pohori

Čtvrtletník Listy obce Pohoří je vydávaný Obecním 
úřadem Pohoří jako periodický tisk územního 
samosprávného celku. Vychází nákladem 300 ks. Sídlo 
vydavatele: obec Pohoří (okres Rychnov nad 
Kněžnou).  
Tyto listy jsou označeny jako vydání číslo 4 / 2024. 
a vychází dne 9. 12. 2024. Evidenční číslo tisku: MK ČR 
E 24114. Vydavatel: Obec Pohoří, Pohoří 117, 518 01 
Dobruška, IČO: 00275263 
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